
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Originale N° 21 del 17/02/2026 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 - 

DETERMINAZIONE, DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI 
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM. 

 
 
L'anno duemilaventisei, addì  diciassette del mese di febbraio  alle ore 18:00, nella Sala Giunta del Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 
Malatesta Carlo Alberto Sindaco X   
Anghinoni Gabriele Assessore   X 
Castagna Gloria Assessore   X 
Lungarotti Enrico Assessore X   
Bortolotti Manuela Assessore X   

 
PRESENTI: 3                   ASSENTI: 2 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento : 
 
 
 



 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026 - 

DETERMINAZIONE, DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI 
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, è stato indetto per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale 
e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale n. 31 del 7 febbraio 2026, è stato precisato il quesito per lo svolgimento del 
referendum: «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 
104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”?». 

Preso atto che questo Comune al 31.12.2025 contava n. 6.366 abitanti; 

Richiamato l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352 e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha 
stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

Richiamata la circolare del DAIT n.14/2026 Prot. Uscita N.0003573 del 11/02/2026, assunta al protocollo 
comunale con il numero 2096 del 12/02/2026; 

Constatato che, entro lunedì 16 febbraio 2026, sono pervenute le seguenti domande per l'assegnazione 
degli spazi, depositate agli atti d’ufficio, come sotto riportate: 

 Prot. n. 2048 del 12/02/2026 (ricevuto l’11/02/2026) – Movimento 5 stelle; 

 Prot. n. 2083 del 12/02/2026 (ricevuto il 12/02/2026) – Lega - Salvini Premier; 

 Prot. n.2108 del 12/02/2026 (ricevuto il 12/02/2026) – Alleanza Verdi e Sinistra; 

 Prot. n.2198 del 14/02/2026 (ricevuto il 14/02/2026) – Comitato 15 per il NO; 

 Prot. n.2244 del 16/02/2026 (ricevuto il 16/02/2026) – Fratelli d’Italia Giorgia Meloni; 

 Prot. n.2251 del 16/02/2026 (ricevuto il 16/02/2026) – Partito Democratico; 



 Prot. n.2290/2291/2292 del 17/02/2026 (ricevuto il 16/02/2026) – Fratelli d’Italia; 

 Prot. n.2293 del 17/02/2026 (ricevuto il 16/02/2026) – Comitato Sì Riforma; 

 Prot. n.2295 del 17/02/2026 (ricevuto il 16/02/2026) – Forza Italia; 

 Prot. n.2306 del 17/02/2026 (ricevuto il 16/02/2026) – Noi Moderati; 

 

DELIBERA 

 

1. DI STABILIRE in numero di OTTO gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte dei partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum, nei centri abitati e con 
l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 

N° 
d'ordine 

CENTRI ABITATI UBICAZIONE DEL TABELLONE O 
RIQUADRO 

Via o Piazza 

1 MARCARIA Piazzale Umberto I° 

2  OSPITALETTO Via S. Vincenzo 

3 CAMPITELLO Via Donizetti 

4 CESOLE Piazza Bottoli 

5 S. MICHELE IN BOSCO Piazza Avis 

6 CASATICO Piazza Zanotti 

7 GABBIANA Via Donatori di Sangue 

8 CANICOSSA Piazza Finzi 

 

2. DI DELIMITARE ciascuno degli spazi di cui sopra in distinte sezioni aventi le dimensioni di metri 2,00 
di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su 
di una sola linea orizzontale; 

 

3. DI ASSEGNARE le sezioni suddette, nell’ordine delle richieste pervenute, come dal prospetto che 
segue: 

 



N. d’ordine della 
sezione di spazio INDICAZIONE DEL RICHIEDENTE 

1 Movimento 5 Stelle 

2 Lega - Salvini Premier 

3 Alleanza Verdi e Sinistra 

4 Comitato 15 per il NO 

5 Fratelli d’Italia Giorgia Meloni/Fratelli d’Italia 

6 Partito Democratico 

7 Forza Italia 

8 Noi Moderati 

 

4. DI RIGETTARE la richiesta di assegnazione spazi presentata dal “Comitato Sì Riforma” in quanto 
sottoscritta da una persona il cui nominativo non rientra tra quelli autorizzati come da Circolare n.14/2026 
del DAIT e per la quale la delega è arrivata datata 17.02.2026, quindi oltre i termini di legge; 

 

5. DI DARE MANDATO all’ufficio tecnico di predisporre gli spazi da destinare a propaganda elettorale e 
ripartire gli stessi come da sopra definito; 

 

6. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste Piao approvato per il triennio 2025-2027 
con deliberazione G.C. n. 13 del 25/02/2025; 

 

7. DI DARE COMUNICAZIONE dell’adozione della presente deliberazione, ai Capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, contestualmente all’affissione all’albo on-line; 

 

8. DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

Malatesta Carlo Alberto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Sabina Candela 

 
  


